
DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 1 DI 6 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 
 
OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEI CONSIGLIERI 

PROVINCIALI. CONVALIDA DEGLI ELETTI. 
 
PROPONENTE AFFARI GENERALI 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 12:00, , in Matera nella 
sala delle adunanze consiliari della Provincia, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio 
Provinciale, in Matera nella sala delle adunanze consiliari della Provincia. 

 Presiede la seduta il  della Provincia Avv. Piero Marrese ed assiste il Segretario Generale della 
Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE. 
 

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 11 - Presenti n.   11 nelle persone dei signori: 
 

 PRE. / ASS. 
1. MARRESE PIERO PRESENTE 
2. MANCINI FRANCESCO PRESENTE 
3. SODO PASQUALE PRESENTE 
4. ALBA CARMINE PRESENTE 
5. PILATO EMANUELE PRESENTE 
6. BUCELLO FILOMENA PRESENTE 
7. STIGLIANO CARLO RUBEN PRESENTE 
8. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE 
9. SARLO CONCETTINA PRESENTE 
10. MAIURI GIUSEPPE PRESENTE 
11. DORIA PASQUALE PRESENTE 

 
 Il  della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i 
presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 2 DI 6 
 

 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Premesso che: 
 la legge 7 aprile 2014 n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” (come integrata dalla legge 11 agosto 2014 n. 90), ha modificato 
l’assetto istituzionale delle Province; 

 in virtù di tale Legge, le Province sono enti territoriali di area vasta i cui organi sono: il 
Presidente della Provincia, il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci; 

 in ottemperanza a quanto disposto dall’art.1, comma 67, della medesima Legge, avendo la 
Provincia di Matera una popolazione residente inferiore a 300.000 abitanti, il relativo 
Consiglio Provinciale è composta da n.10 membri, oltre il Presidente; 

 Il presidente della Provincia, in esecuzione della disposizione di cui all’art.1, comma 79, 
della Legge n.56/2014, è stato eletto in data 03 dicembre 2022 e rimane in carica per 4 anni, 
se non perde lo status di Sindaco del Comune di Montalbano Jonico (MT); 

 il Consiglio Provinciale è stato eletto per anni due in data 18 dicembre 2021 e, pertanto, si è 
proceduto a nuove elezioni in data 20 dicembre 2023; 

 
Dato atto che il giorno 20 dicembre 2023 si sono svolte le Elezioni di secondo livello per il rinnovo 
del Consiglio provinciale di Matera, convocate con Decreto Presidenziale n.138 del 07 novembre 
2023 e, così come risulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale di Matera del 22 dicembre 2023, sono 
stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Provinciale di Matera i signori: 

 
 per la Lista n. 1, avente denominazione “INSIEME PER LA PROVINCIA DI 

MATERA”:  
1. STIGLIANO Carlo Ruben, nato a Policoro (MT) il 08.12.1984; 

 
 per la Lista n. 2, avente denominazione “PROVINCIA UNITA”: 

1. MANCINI Francesco nato a Pomarico (MT) il 01.07.1972; 
2. SODO Pasquale nato a Pisticci (M) il 15.11.1982; 
3. ALBA Carmine nato a Matera il 08.11.1955; 
4. PILATO Emanuele nato ad Altamura (BA) il 09.09.1982; 
5. BUCELLO Filomena nata a Rotondella (MT) il 07.04.1966; 
6. SARLO Concettina nata a Policoro (MT) il 27.01.1992; 
7. DORIA Pasquale nato a Sava (TA) il 11.05.1959. 

 
 per la Lista n. 3, avente denominazione “PROVINCIA CIVICA”: 

1. GALLOTTA Nunzio nato a Matera il 10.06.1987; 
2. MAIURI Giuseppe nato a Policoro (MT) il 22.11.1976. 

 
Considerato che: 
 l’art.1, comma 55, della succitata legge prevede che il Presidente della Provincia convochi e 

presieda il Consiglio Provinciale; 
 la disposizione di cui all’art.40, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, dispone che la 

prima seduta del Consiglio provinciale deve essere convocata entro il termine perentorio di 
10 giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro dieci giorni dalla convocazione; 

 la disposizione di cui all’art.41, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, prevede che nella 
prima seduta il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le 
condizioni degli eletti e procedere alla loro convalida, previa verifica dell’insussistenza di 
eventuali cause di ineleggibiliotà, incompatibilità, nonché incandidabilità; 



DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 3 DI 6 
 

 in esecuzione di tale ultima citata disposizione, con apposito avviso di convocazione prot. 
n.79 del 02/01/2024, il Consiglio Provinciale è stato regolarmente convocato dal Presidente 
della Provincia; 

 gli artt. dal 55 al 70 del Capo II del III del D. Lgs. n.267/2000, disciplinano le cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 

 il D. Lgs. n.235 del 31 dicembre 2012 e il D. Lgs. n.39 del dell’8 aprile 2013, contenenti 
norme in materia di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità alle cariche elettive 
negli enti locali; 

 
Preso atto che: 

 non sono pervenuti ricorsi contro le operazioni elettorali provinciali, né risulta che le 
operazioni elettorali abbiano dato luogo a questioni soggette a decisione da parte del 
Consiglio; 

 ogni Consigliere eletto ha preso atto ed è quindi a conoscenza della predetta normativa 
vigente, al fine di verificare la sussistenza o meno di casi di ineleggibilità o incompatibilità; 

 tali situazioni sono state oggetto di specifica attestazione all'interno delle dichiarazioni di 
accettazione della candidatura presentate da ognuno dei candidati Consiglieri eletti, 
acquisite agli atti; 

 non sono pervenuti agli uffici, né in altro modo risultano, informazioni circa la sussistenza o 
meno di casi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità; 

 
Dato altresì atto, che il Presidente ha invitato gli intervenuti a dichiarare se siano a conoscenza 
della esistenza di possibili cause di ineleggibilità, incompatibilità, conferibilità e incandidabilità nei 
confronti degli amministratori neo eletti; 
 
Dato infine atto che, non essendo stata sollevata alcuna eccezione di ineleggibilità, incompatibilità, 
conferibilità e incandidabilità, tutti gli amministratori neo eletti devono ritenersi in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge per ricoprire tale carica; 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 la Legge 56/2014; 
 il vigente Statuto della Provincia di Matera; 

 
Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area I^ - 
Servizio Organi Istituzionali - dr. Vincenzo Pierro, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n267; 
 
Udita la relazione del Segretario Generale Dott.ssa Maria Angela Ettorre (per il contenuto, si rinvia 
all'integrale resoconto stenotipico della stessa agli atti di questa Provincia); 
 
Con voti favorevoli n.11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi per alzata di mano da n.11 
consiglieri presenti in aula; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che nei confronti dei Consiglieri Provinciali proclamati eletti a seguito delle 
elezioni del 20 dicembre 2023 non sussistono condizioni di ineleggibilità, incompatibilità, 
inconferibilità o incandidabilità; 



DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 4 DI 6 
 

 
2. Di procedere, pertanto, alla convalida, a tutti gli effetti di legge, dell’elezione dei 

sottoelencati Consiglieri provinciali: 
 

 consigliere Lista n.1, avente denominazione “INSIEME PER LA PROVINCIA DI 
MATERA”:  

1. STIGLIANO Carlo Ruben, nato a Policoro (MT) il 08.12.1984; 
 
 Consiglieri Lista n.2, avente denominazione “PROVINCIA UNITA”: 

1. MANCINI Francesco nato a Pomarico (MT) il 01.07.1972; 
2. SODO Pasquale nato a Pisticci (M) il 15.11.1982; 
3. ALBA Carmine nato a Matera il 08.11.1955; 
4. PILATO Emanuele nato ad Altamura (BA) il 09.09.1982; 
5. BUCELLO Filomena nata a Rotondella (MT) il 07.04.1966; 
6. SARLO Concettina nata a Policoro (MT) il 27.01.1992; 
7. DORIA Pasquale nato a Sava (TA) il 11.05.1959. 

 
 consiglieri Lista n.3, avente denominazione “PROVINCIA CIVICA”: 

1. GALLOTTA Nunzio nato a Matera il 10.06.1987; 
2. MAIURI Giuseppe nato a Policoro (MT) il 22.11.1976. 

 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Signor Prefetto della Provincia di 

Matera; 
 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on line dell'ente e sul sito istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché nella sezione “Elezioni Trasparenti”. 

 
 
 
Successivamente, con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi per alzata di 
mano da n.11 consiglieri presenti in aula e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 5 DI 6 
 

 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 70 DEL 29-12-2023 
 
OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEI CONSIGLIERI 

PROVINCIALI. CONVALIDA DEGLI ELETTI. 
 
PROPONENTE AFFARI GENERALI 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 29-12-2023 IL RESPONSABILE  

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
  

 
 

 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 11-01-2024 COPIA PAG. 6 DI 6 
 

 

 
 

IL   IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO AVV. PIERO MARRESE  F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE  

 
 

 

 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 16-01-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 16-01-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


